VELBAMAL S.A.
POLITICAS CONTABLES Y NOTAS EXPLICATIVAS
AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

NOTA 1 - OPERACIONES

VELBAMAL S.A. es una sociedad anénima cuyo domicilio principal es la ciudad de
Guayaquil. Su actividad principal serd el cultivo de productos agricolas.

- ACTIVOS FINANCIEROS

Bancos

Comprende depdsitos a la vista de libre disponibilidad mantenidos en instituciones bancarias.
Cuentas por cobrar

La mayoria de los servicios se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de
las cuentas por cobrar no tienen intereses. Al final de cada periodo sobre el que se informa, los
importes en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para

determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperables. Si es asi, se
reconoce inmediatamente en resultados una perdida por deterioro del valor.

- PASIVOS FINANCIEROS
Cuentas por pagar proveedores

Las cuentas por pagar proveedores no devengan intereses y se registran al valor presente de
pago (costo amortizado utilizando el método de la tasa efectiva) y no a su valor nominal cuando
los plazos de pago excedan los 60 dias ya que se considera que el valor razonable y el valor
nominal del pasivo podrian ser significativamente distintos.



- EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO Y ACTIVOS CORRIENTES.

Composicion:

Efectivo caja y bancos
Credito Tributario (RENTA)
Cuentas x Pagar

Inventario Prod Terminado
Activos Anticipados

Otros Activos Corrientes

- PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

Composicion:

Construcciones en curso
Maquinaria, equipo e instalaciones
Equipo de computacion y sofware
Muebles y Enseres
(-)Depreciacion

SALDO
31/12/2013

572.441,77
14.845,44
8.093,88
282.331,50
826,18
19.296,21

897.834,98

SALDO
31/12/2013

128.578,84
933.660,77
1.708,68
1.101,92
136.246,00



- CUENTAS Y DOCUMENTOS PARA PAGAR

Composicion:

Cuentas y Doc. Por pagar corrientes
Obligaciones emitidas

Provisiones Corrientes

Prestamos del Exterior

Prestamos de socios o accionistas
Otras cuentas y Doc. Por pagar
Provisiones No Corrientes

- PATRIMONIO (DETALLADO)

Composicion:

Capital suscrito y/o asignado
Otras Reservas

Resultados Acumulados
Utilidad No distribuida

Perdida de ejercicios anteriores
Perdida del ejercicio

SALDO
31/12/2013

187.881,95
48.478,88
30.191,95

900.000,00

1.025.439,38

195.042,02
13.735,03

SALDO
31/12/2013

2.000,00
3.565.351,07
3.356,57
2.778,26
14.007,95
30.623,00

3.528.854.,95



