VELBAMAL S.A. POLITICAS CONTABLES Y NOTAS EXPLICATIVAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

NOTA 1 – OPERACIONES

VELBAMAL S.A. es una sociedad anónima cuyo domicilio principal es la ciudad de Guayaquil. Su actividad principal será el cultivo de productos agrícolas.

- ACTIVOS FINANCIEROS

Bancos

Comprende depósitos a la vista de libre disponibilidad mantenidos en instituciones bancarias.

Cuentas por cobrar

La mayoría de los servicios se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de las cuentas por cobrar no tienen intereses. Al final de cada periodo sobre el que se informa, los importes en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperables. Si es así, se reconoce inmediatamente en resultados una perdida por deterioro del valor.

- PASIVOS FINANCIEROS

Cuentas por pagar proveedores

Las cuentas por pagar proveedores no devengan intereses y se registran al valor presente de pago (costo amortizado utilizando el método de la tasa efectiva) y no a su valor nominal cuando los plazos de pago excedan los 60 días ya que se considera que el valor razonable y el valor nominal del pasivo podrían ser significativamente distintos.

- EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO Y ACTIVOS CORRIENTES.

Composición:

SALDO
31/12/2013

Efectivo caja y bancos	572.441,77
Credito Tributario (RENTA)	14.845,44
Cuentas x Pagar	8.093,88
Inventario Prod Terminado	282.331,50
Activos Anticipados	826,18
Otros Activos Corrientes	19.296,21

897.834,98

- PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

Composición:

SALDO	
31/12/2013	

Construcciones en curso	128.578,84
	*
Maquinaria, equipo e instalaciones	933.660,77
Equipo de computacion y sofware	1.708,68
Muebles y Enseres	1.101,92
(-)Depreciacion	136.246,00
	4.040.520,55

- CUENTAS Y DOCUMENTOS PARA PAGAR

Composición:

SALDO
31/12/2013

Cuentas y Doc. Por pagar corrientes	187.881,95
Obligaciones emitidas	48.478,88
Provisiones Corrientes	30.191,95
Prestamos del Exterior	900.000,00
Prestamos de socios o accionistas	1.025.439,38
Otras cuentas y Doc. Por pagar	195.042,02
Provisiones No Corrientes	13.735,03
	2 400 760 21
	2.400.769,21 ========

- PATRIMONIO (DETALLADO)

Composición:

SALDO 31/12/2013

Capital suscrito y/o asignado	2.000,00
Otras Reservas	3.565.351,07
Resultados Acumulados	3.356,57
Utilidad No distribuida	2.778,26
Perdida de ejercicios anteriores	14.007,95
Perdida del ejercicio	30.623,00
	3.528.854,95